
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 28.11.2023 № 1576 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие инфра- 

структуры водоснабжения 

и водоотведения Пестовского  

муниципального округа   

на 2024 – 2030 годы» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении               

и водоотведении», и на основании постановления Администрации муници-

пального района от 23.10.2023 № 1407 «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Пестовского муниципального округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие инфраструктуры во-

доснабжения и водоотведения Пестовского муниципального округа на 2024 – 

2030 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пестов-

ского муниципального района: 

от 22.02.2017 № 298 «Об утверждении муниципальной программы «Раз-

витие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения городского и сельских 

поселений Пестовского муниципального района на 2017 – 2020 годы»; 

от 06.06.2017 № 930 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения городского               

и сельских поселений Пестовского муниципального района на 2017 – 2020             

годы»; 

от 06.06.2018 № 801 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовского 

муниципального района и Пестовского городского поселения в 2017 - 2020            

годы»; 

от 07.09.2018 № 1300 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального района от 22.02.2017 № 298»; 



от 21.05.2019 № 593 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовского 

муниципального района и Пестовского городского поселения на 2017 – 2026  

годы»; 

от 30.01.2020 № 107 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовского 

муниципального района и Пестовского городского поселения на 2017 – 2026  

годы»; 

от 02.03.2020 № 256 «О внесении изменений»; 

от 09.04.2021 № 369 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовского 

муниципального района и Пестовского городского поселения на 2017 - 2026     

годы»; 

от 10.08.2022 № 1056 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовско-

го муниципального района и Пестовского городского поселения» на 2017 - 2026 

годы»; 

от 08.11.2022 № 1522 «О внесении изменений»; 

от 01.03.2023 № 250 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовского 

муниципального района и Пестовского городского поселения на 2017 - 2026  

годы»; 

от 01.03.2023 № 250 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовского 

муниципального района и Пестовского городского поселения на 2017 - 2026  

годы»; 

от 05.10.2023 № 1312 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Пестовско-

го муниципального района и Пестовского городского поселения на 2017 - 2026 

годы». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации района       С.А. Грошев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Администрации 

  муниципального района 

 от 28.11.2023 № 1576 

 

Муниципальная программа 

Пестовского муниципального округа 

«Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения  

Пестовского муниципального округа на 2024 – 2030 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 

1. Наименование муниципальной программы:  

«Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения  Пестовского 

муниципального округа на 2024 – 2030 годы» (далее Программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной Программы: Отдел жи-

лищно-коммунального хозяйства Администрация Пестовского муниципального 

округа (далее отдел ЖКХ). 

3. Соисполнители муниципальной Программы: индивидуальные пред-

приниматели, предприятия и организации (по согласованию). 

4. Подпрограммы муниципальной Программы отсутствуют. 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной Программы: 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи 

муниципальной 

программы, 

наименование  

и единица измерения 

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Цель 1. Обеспечение населения питьевой водой, достижение плано-

вых значений показателей надежности, качества и энергетической 

эффективности объектов систем водоснабжения 

1.1. Задача 1. Развитие систем централизованного водоснабжения   

муниципального округа путем строительства, реконструкции                 

и капитального ремонта сетей централизованного водоснабжения,        

объектов водоподготовки и подачи воды, строительство и ремонт  

объектов нецентрализованного водоснабжения населения  

1.1.1. Удельный вес проб 

воды, отбор которых 

произведен из водо-

проводной сети  

и которые не отве-

чают гигиеническим 

нормативам по сани-

тарно-химическим 

показателям, (%) 

22 21 20 19 18 17 16 



1.2. Задача 2. Развитие централизованных систем водоотведения 

(канализации) муниципального округа за счет строительства, 

реконструкции и капитального ремонта канализационных сетей, 

устройств и сооружений канализации   

1.2.1. Доля уличной кана-

лизационной сети, 

нуждающейся в за-

мене (%) 

38 35 32 29 26 23 20 

 

6. Сроки реализации муниципальной Программы: 2024 – 2030 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной Программы               

в целом по годам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования Всего 

федераль- 

ный 

бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного 

округа 

областной 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 
2024  5 660,800  - 5 660,80 

2025  850,0  - 850,0 

2026  850,0  - 850,0 

2027  850,0  - 850,0 

2028 

 

850,0  - 850,0 

2029 

 

850,0  - 850,0 

2030 

 

850,0  - 850,0 

Итого: 

 

10760,8  - 10760,8 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации  муниципальной Про-

граммы: 

обеспечение населения питьевой водой; 

повышение качества и надежности работы системы холодного 

водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями; 

обеспечение доступности коммунальных услуг для потребителей. 

9. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социаль-

но-экономического развития городского и сельских поселений Пестовского му-

ниципального округа, приоритеты и цели развития муниципальной политики              

в указанной сфере. 

Обеспечение жителей Пестовского муниципального округа доброкаче-

ственной питьевой водой является одним из важных критериев санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. Проблема качества воды, как фак-

тора, существенно влияющего не только на инфекционную, но и общую заболе-

ваемость населения, относится к одной из приоритетных задач. 

Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемиологическом отноше-

нии, безвредна по химическому составу и обладать благоприятными органолеп-

тическими свойствами. 



На протяжении последних лет основными причинами неудовлетвори-

тельного качества питьевой воды в Пестовском муниципальном округе продол-

жают оставаться:  

факторы природного характера;  

длительная эксплуатация водопроводных сетей и артезианских скважин,  

фильтрующих элементов скважин, обсадных труб ухудшают органолептиче-

ские показатели качества питьевой воды; 

централизованным водоснабжением не охвачена большая часть индиви-

дуальной жилой застройки; 

отсутствие станций водоподготовки. 

Источником водоснабжения существующих потребителей являются под-

земные и поверхностные источники водоснабжения. В качестве подземных ис-

точников используются артезианские скважины с установленными насосами 

ЭЦВ. От скважин вода по водоводам подается в баки водонапорных башен,          

откуда под напорами, созданными высотами башен, поступает в хозяйственно-

питьевую сеть.  

В местах, неохваченных центральным водоснабжением, население Пес-

товского муниципального округа использует воду из источников нецентрализо-

ванного водоснабжения в водозаборных устройствах и сооружениях (шахтные 

и трубчатые колодцы, каптажи родников) общего и индивидуального пользова-

ния. 

Финансирование настоящей муниципальной Программы предполагается 

осуществлять из средств бюджета  муниципального округа. 

Проведение работ по строительству, ремонту и содержанию объектов  

нецентрализованного водоснабжения формируется за счет средств бюджета 

муниципального округа. 

Риском невыполнения Программы может стать неполное ресурсное обес-

печение мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального  

округа. 

10. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономиче-

ских и прочих рисков реализации  муниципальной Программы 

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 

Программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реа-

лизации Программы. 

Управление рисками настоящей муниципальной Программы осуществля-

ется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реали-

зации Программы, оценки ее результативности и эффективности и включает             

в себя: 

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их насту-

пления и степени их влияния на достижение запланированных результатов           

муниципальной Программы; 

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления 

рисков; 

планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступле-

ния рисков; 

в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по ком-

пенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков. 



Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следую-

щими рисками: 

изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на фе-

деральном и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципаль-

ной Программы; 

неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире            

в целом, приводящее к выпадению доходов бюджета Пестовского муниципаль-

ного округа или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финанси-

рования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий 

Программы; 

недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования 

значений показателей муниципальной Программы. 

11. Механизм управления реализацией муниципальной Программы 

Отдел ЖКХ организует реализацию муниципальной Программы, несет 

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых            

на выполнение муниципальной Программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной Программы отдел ЖКХ: 

осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации 

мероприятий муниципальной Программы; 

определяет формы и методы управления реализацией  муниципальной 

Программы; 

обеспечивает целевое использование средств, выделяемых на выполнение 

муниципальной Программы; 

подготавливает при необходимости предложения по уточнению 

мероприятий Программы и сроков их реализации, объемов финансирования, 

целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной 

Программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно           

с соисполнителями до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит 

годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме 

согласно приложению № 5 к Порядку, обеспечивает их согласование с первым 

заместителем Главы администрации округа, заместителем Главы 

администрации округа, осуществляющим координацию деятельности 

ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей 

между Главой муниципального округа, первым заместителем Главы 

администрации округа и заместителями Главы администрации округа.  

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий муниципальной программы в пояснительной 

записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация 

о причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CECEZFtAG


Приложение 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого по-

казателя 

из пас-

порта  

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2

8
 

2
0
2
9

 

2
0
3
0

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13 

14 

 
1. Задача 1. Развитие систем централизованного водоснабжения муниципального округа путем строительства, реконструкции 

и капитального ремонта сетей централизованного водоснабжения, объектов водоподготовки и подачи воды, строительство  

и ремонт объектов нецентрализованного водоснабжения населения 

1.1. Приобретение и монтаж 

оборудования для очи-

стки воды 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 -

2030  

годы 

1.1.1 бюджет муни-

ципального 

округа 

- - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - -       - - - 



1.2. Составление проектно-

сметной документации  

на строительство и ре-

конструкцию сетей 

централизованного во-

доснабжения, объектов 

водоподготовки и пода-

чи воды 

 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 -

2030  

годы 

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального 

округа 

- - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - 

1.3. Обслуживание систем 

очистки воды в муни-

ципальных образова-

тельных учреждениях 

комитет обра-

зования, 

организации 

   2024 -

2030 

годы 

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального 

округа 

- - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - 

 

- - - - - 

1.4. Строительство объектов 

нецентрализованного 

водоснабжения населе-

ния 

отдел ЖКХ, 

организации 

 

2024 -

2030  

годы 

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального 

округа 

 

- - - - - - - 

федеральный  

бюджет 

 

 

- 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

 

- - - - - - - 



1.5. Ремонт и очистка объ-

ектов нецентрализован-

ного водоснабжения на-

селения 

 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 -

2030 

годы 

   

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального 

округа 

 

 

 

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

федеральный 

бюджет  

 

 

 

- - - - - - - 

областной 

бюджет 

 

- - - - - - - 

1.6. Разработка проектов 

зон санитарной охраны 

для водозаборов (арте-

зианских скважин) 

 2024 -

2026  

годы 

1.2.1 бюджет муни-

ципального  

округа 

 

1
9
0
,0

 - - - - - - 

областной 

бюджет 

 

 - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

 

- - - - - - - 

1.7. Разработка ПСД отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 – 

2030 

годы 

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального  

округа 

- - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - 

1.8. 

 

 

 Строительство станции 

водоподготовки 

 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 – 

2030 

годы 

1.1.1 - 

1.2.1 

 

областной 

бюджет 

 

- - - - 

 

- - - 



 

 

    бюджет муни-

ципального 

округа 

- - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

1.9. Проведение анализа      

проб питьевой воды 

 

отдел ЖКХ,  

организации 

2024 – 

2030 

годы 

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального  

округа 

- - - 

 

- - 

 

- - 

1.10. Капитальный ремонт   

водопроводных сетей   

г. Пестово 

 

отдел ЖКХ,  

организации  

2024   

год 

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального 

округа 

 

 7
3
2
,8

2
2
0
2

 - - - - - - 

областной 

бюджет 

 

- - - - - - 

федеральный 

бюджет 

 - - - - - - - 

1.11. Актуализация схемы 

водоснабжения и водо-

отведения 

отдел ЖКХ,  

организации 

2024 -

2030  

годы 

1.1.1 - 

1.2.1 

бюджет муни-

ципального 

округа 

   

 

   

2. Задача 2. Развитие централизованных систем водоотведения (канализации) муниципального округа за счет строительства, 

реконструкции и капитального ремонта канализационных сетей, устройств и сооружений канализации   



2.1. Капитальный ремонт 

канализационных сетей, 

устройств и сооруже-

ний канализации 

в г. Пестово 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 – 

2030 

годы 

1.2.1 бюджет муни-

ципального 

округа 

 

 

 

3
8
8
7
,9

7
7
9
8

 - - - - - - 

областной 

бюджет 

 - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

2.2. Строительство и ре-

конструкция канализа-

ционных сетей, уст-

ройств и сооружений 

канализации 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 -

2030  

годы 

1.2.1 бюджет муни-

ципального  

округа 

- - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

2.3. Составление проектно-

сметной документации 

на строительство и ре-

конструкцию канализа-

ционных сетей, уст-

ройств и сооружений 

канализации 

 
 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 -

2030 

годы 

1.2.1 бюджет муни-

ципального 

округа 

- - - - 

 

- - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - 



3. Оказание услуг право-

вого и организационно-

технического сопрово-

ждения закупки 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 - 

2030 

годы 

1.2.1 бюджет муни-

ципального 

округа  

- - - 

 

- - - - 

4. Оказание услуг техни-

ческого заказчика 

отдел ЖКХ,  

организации 

 

2024 - 

2030 

годы 

1.2.1 бюджет муни-

ципального 

округа 

- - - - - - - 

 Всего по муниципаль-

ной программе: 

   бюджет муни-

ципального 

округа 5
6
6
0
,8

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

областной 

бюджет 

- - - - - - - 

     федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

 Итого:     

5
6
6
0
,8

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

8
5
0
,0

 

 

 

 

 

 


